
 

Delibera della Giunta Regionale n. 600 del 26/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 5 - Gestione finanziaria- Monitoraggio e controllo degli inter di comp della

DG

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONI NELL'AMBITO DEI PROGRAMMI 4 E 5 DELLA MISSIONE 10 DEL

BILANCIO 2017/2019 AI SENSI DELL'ARTICOLO 4 DELLA L. R. N. 4/2017.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 
PREMESSO che

a. l’art.  32  della  Legge  17  maggio  1999,  n.  144  istituisce  il  “Piano  nazionale  della  sicurezza
stradale”  (PNSS)  finalizzato  a  ridurre  il  numero  e  gli  effetti  degli  incidenti  stradali  sul  territorio
nazionale;

b. il  comma 3 dell’art.  32 della  legge 144/1999 prevede che il  Piano nazionale della  sicurezza
stradale venga attuato attraverso programmi annuali predisposti  dal  Ministro dei lavori pubblici  ed
approvati dal CIPE;

c. la legge 23.12.1999, n. 488 all’art. 56 ha previsto il finanziamento degli interventi in materia di
sicurezza stradale, da attuare da parte degli Enti proprietari delle strade territorialmente competenti,
sulla base di programmi annuali; 

d. la predetta legge, per la realizzazione del Primo Programma nazionale di sicurezza stradale, ha
autorizzato un limite di impegno quindicennale di euro 12.911.422,00 a decorrere dall’anno 2001 e
fino  al  2015,  finalizzato  all’accensione  dei  mutui  da  parte   degli  Enti  proprietari  delle  strade
territorialmente competenti;

e. con il D.D. 316 del 19/02/2004 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti è stato assunto
l’impegno quindicennale annuo complessivo di € 15.493.707,00 con decorrenza dall’anno 2004 fino
all’anno 2018 del Secondo Programma nazionale di sicurezza stradale da attuare da parte degli enti
proprietari delle strade territorialmente competenti

f. con DM del 2 dicembre 2002, n.  938 si è provveduto alla ripartizione della prevista annualità di
finanziamento dell’importo di euro 12.911.422,00 annuo, di cui al primo programma attuativo, tra le
Regioni e le  Province autonome di Trento e Bolzano, secondo i criteri indicati nel programma stesso;

g. con DM n. 22 dicembre 2003, n.  4549 è stata ripartita, tra le regioni e le province autonome di
Trento e Bolzano, la prevista annualità di finanziamento dell’importo annuo di € 15.493.707,00 del
Secondo Programma;

h. il  Decreto  Interministeriale  21  luglio  2010,  n.  509  autorizza  l’utilizzo  da  parte  della  Regione
Campania, sotto forma di contributo diretto, delle residue risorse stanziate dalla legge 23 dicembre
1999, n. 488, art. 56;

PREMESSO, altresì, che

a. che  l’art.  17  della  L.R.  n.  15  del  11.08.2005  ha  stabilito:  “Il  titolare  di  autorizzazione  e  di
concessione alla coltivazione di giacimenti per attività di cava di cui alla legge regionale n. 54/85, e
successive modificazioni, è tenuto a versare alla regione Campania, un contributo annuo di euro 1,00
per  ogni  10 metri  cubi  di  materiale estratto  con  decorrenza  dalla  data  di  entrata  in  vigore  della
presente legge. Le somme di cui al comma 1 quantificabili per l’anno 2005 in euro 800.000,00 sono
iscritte nel Bilancio regionale a decorrere dal corrente esercizio finanziario alla unità previsionale di
base 9.31.71 della entrata ed alla unità previsionale di base 1.55.97 della spesa per il finanziamento
nella  misura  dell’importo  effettivamente  riscosso dei  lavori  di  completamento ed avvio  dell’attività
dell’aeroporto di Pontecagnano -SA-”; 

b. l’art.  19 della L.R. 1/2008 ha confermato tale obbligo, laddove ha stabilito  che “1. I  titolari  di
autorizzazioni estrattive sono tenuti annualmente, in aggiunta ai contributi di cui all’articolo 18 della
legge regionale 13 dicembre 1985, n. 54, e dell’articolo 17 della legge regionale 11 agosto 2005, n.
15, al pagamento alla regione Campania di un contributo ambientale così determinato…..”

c. nel bilancio della Regione Campania, per la parte gestionale, è previsto il capitolo di entrata 78
denominato: “Contributo regionale derivante dall'estrazione di materiale dai giacimenti per attività di
cava  di  cui  alla  L.R.  n.  54/85  e  successive  modificazioni  (art.17,  L.R.  n.  15  dell'11/8/2005)”  di
competenza della Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile (50-09), UOD 50 09
11 GESTIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA DELLE CAVE, MINIERE, TORBIERE, GEOTERMIA,
sul quale confluiscono i versamenti di cui trattasi;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



d. il predetto capitolo 78 è correlato al capitolo di spesa 2373 denominato “Finanziamento dei lavori
di completamento e di avvio delle attività dell’aeroporto di Pontecagnano (SA) - (art. 17 L.R. n. 15
dell'11/8/2005)” la cui competenza risulta assegnata alla U.O.D. 50 08 03 - Infrastrutture logistiche,
portuali e aeroportuali, trasporti merci - della Direzione Generale per la Mobilità 50-08;

RILEVATO che 

a. necessita provvedere alla prosecuzione degli interventi afferenti Piano nazionale della sicurezza
stradale per un ammontare complessivo pari ad € 571.142,71;

b. occorre altresì dare seguito a quanto disposto dall’art. 17 della L.R. n. 15 dell'11/8/2005 in merito
al finanziamento dei lavori di completamento delle attività dell’aeroporto di Pontecagnano (SA) per €
714.555,71;

CONSIDERATO, altresì, che

a. il Consiglio regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio di
previsione  finanziario  per  il  triennio  2017-2019  della  Regione  Campania,  in  conformità  con  le
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

b. la  Giunta  regionale  con Delibera  n.  6  del  10.01.2017  ha approvato  il  Documento  tecnico  di
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  per  triennio  2017-2019  della  Regione
Campania;

c. la Giunta regionale con  Delibera n. 59 del 7.2.2017 ha approvato il Bilancio Gestionale per gli
anni 2017-2018-2019;

d. con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  230  del  26.04.2017,  è  stato  approvato  il  Bilancio
Gestionale assestato 2017/2019 con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di
spesa  alle  nuove  strutture  ordinamentali  come  approvate  con  le  DD.G.R.C.  n.  619/2016  e  n.
658/2016;

e. la Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera h) della già citata legge è autorizzata a
effettuare variazioni riguardanti la mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di
bilancio  dell’esercizio  precedenti  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  secondo le  modalità  previste
dall’art. 42, commi 8 e 9 del D.lgs 118/2011; 

f. con deliberazione n. 443 del 12.07.2017 la Giunta regionale ha provveduto all’Aggiornamento
della tabella del risultato di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio finanziario 2017;

g. ai  sensi  dell’articolo  42,  comma  10,  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  come
modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, le quote del risultato presunto derivante
dall'esercizio  precedente,  costituite  dagli  accantonamenti  effettuati  nel  corso  dell'esercizio
precedente,  possono essere  utilizzate  prima dell'approvazione  del  conto  consuntivo  dell'esercizio
precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, a seguito
dell'aggiornamento del Risultato di Amministrazione presunto dell’esercizio precedente, effettuato con
riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente;

RITENUTO

a. di dover iscrivere in bilancio, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera h) della L.R. 20 gennaio 2017,
n. 4, la somma di € 1.285.698,42 nell'esercizio finanziario 2017, sui capitoli di spesa 2328 e 2373
come riportato nell’allegato prospetto A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, con contestuale incremento all’avanzo vincolato del bilancio di previsione 2017-2019;

b. di dover provvedere al prelevamento di cassa ai sensi dell’art. 5, comma 4, lettera e) della L.R.
4/2017 della somma di € 1.285.698,42 nell'esercizio finanziario 2017 ed ai fini gestionali dal capitolo
1012 “FONDO DI RISERVA DI CASSA.” per lo stesso importo come evidenziato nel predetto allegato
prospetto A);

VISTI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



a. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
b. la legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017;
c. la DGR n. 6 del 10 gennaio 2017;
d. la DGR n. 59 del 7 febbraio 2017;
e. la DGR n. 230 del 26.04.2017;

Propongono e la Giunta in conformità a voti unanimi

D E L I B E R A

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate:

1. di iscrivere in bilancio, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera h) della L.R. 20 gennaio 2017,
n. 4, la somma di €  1.285.698,42 nell'esercizio finanziario 2017, sui capitoli  di spesa 2328 e
2373, come riportato nell’allegato prospetto A) che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente  provvedimento,  con  contestuale  incremento  all’avanzo  vincolato  del  bilancio  di
previsione 2017-2019;;

2. di provvedere al prelevamento di cassa ai sensi dell’art. 5, comma 4, lettera e) della L.R.
4/2017 della  somma di  €  1.285.698,42 nell'esercizio finanziario  2017 ed ai  fini  gestionali  dal
capitolo 1012 “FONDO DI RISERVA DI CASSA.” per lo stesso importo come evidenziato nel
predetto allegato prospetto A);

3. di dare atto che l’applicazione delle sopra indicate quote di avanzo vincolato garantisce
comunque il permanere degli equilibri generali di bilancio come calcolato nel Prospetto di verifica
del  rispetto  dei  vincoli  di  finanza pubblica,  che allegato al  presente atto ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

4. di inviare il  presente provvedimento ad intervenuta esecutività  alla Direzione Generale per la
Mobilità,  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie,  alla  Direzione  Generale  Lavori
Pubblici  e  la  Protezione  Civile,  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  Sezione
Trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania, al Tesoriere Regionale, al Consiglio
Regionale, al BURC e al Collegio dei Revisori dei Conti.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017


	BURC n. 72 del  2 Ottobre 2017

